Veram autem indubitatumque suam Romanam originem maxime probant lingua, quam loquuntur, et qua ab omnibus circumdantibus se gentibus, apprime distinguuntur. **) Peculiaris est haec, in ple-

*) Gothos intellegit Poëta, quorum causa in notis subiicit: »Liess hier von sonderlich Jornandem; wiewohl er der Geten und Gothen Historien, wie andere mehr, wunderlich vermengt, und das hunderttausend wirft.«

**) The Walachians still preserve many traces of the Latin language, and have boasted in every age of their Roman descent. They are

risque cum Italiae dialectis conveniens, quod etiam argumento est, plerasque Traiani colonias, ex ipsa *Italia* in Daciam deductas fuisse, quamquam Eutropius ad multitudinem hominum indicandam, *ex toto orbe Romano*, dicat. *) In eius elementis historice eruendis, eaedem semet offerunt difficultates, quas eruditii in reliquarum a Latina descendentium linguarum derivatione illustranda experti sunt. Quo tempore enim illa suam hodiernam stabiliverit formam, et quibus in locis, utrum ante Latini nobile regnum, ut nonnulli praetendunt, an post adventum Aeneae, sub Albanis scilicet Patribus, aut sub Romanis Regibus, durante reipublicae libertate, aut Imperatorum absoluta potestate; intra altae moenia Romae, aut saltem in Italia, vel forsitan in ipsis provinciis? affirmare sufficientibus historicis documentis destituti non audemus; quamquam persuasi sinus, totum jam in Italia ante Traiani tempora positum fuisse fundamentum; nam unde, quaeso, illa inter utriusque regionis, Italiae dico et Daciae, dialectos tanta concordantia secus explicanda? **) prouti etiam credimus ulteriore huic superstructam fundamento evolutionem, proprium characterem natam, et completam fixationem in ipsis factam esse provinciis; nam unde illa in particularibus formis discrepantia aliter exponenda? Hoc vere reputantes, nulla tamen concedimus ratione, durantibus barbarorum turbis, aut sub eorum jugo hanc factam fuisse linguae evolutionem, argumentis e linguae natura petitis innixi; nam hoc supposito, quis praeterea experientia doctus jam a priori concludere non auderet, illam plenam servilibus fore expressionibus? Quod tamen plane contrarium evenit; nam haec est gravis, recta, absque ambagibus, imo quadam ratione imperans. Allocutio, quae etiam ad singularem personam fit, reverentiae causa, exprimitur in Francica et Anglica lingua secundâ personâ pluralis numeri, in Hispanica et Italica tertiatâ singularis numeri, qua non tam personam, quam potius ipsius dignitatem, alloquuntur, in Germanica autem plane tertiatâ pluralis, cui praeterea pro

surrounded by, but not mixed with, the barbarians. *Gibbon History of the decline and fall of the Roman empire, Chap. XI. Nota. 13.*

*) Prouti etiam nomen, quod a Sarmaticis gentibus pariter ipsis etiam Italis datur, »Quod ipsum etiam argumentum est, Italicam hanc gentem esse.« *Cromerus, Historia Poloniae, Lib. XII.*

**) *Franciscus Grisellinus, Geschichte des Temeswarer Banats. I. Theil, 8. Brief.*

eiusdem charactere , ingentia addunt axiomata; quam consuetudinem despotismo introductam esse quis non videt? Haec a Romanis penitus ignoratur, illi enim omnem allocutionem secunda exprimunt personā, habita ratione numeri, ut ipsa poscit Dianocēta eiusque pedisequa Grammatica ; ignorantur praeterea omnes reliquae in hodiernis linguis tam copiosae spuriae humilitatis loquendi formulae; sumnus titulus in tota lingua est *Dominu Dominus*, qui soli Principi datur; huiusque abstractum *Dominia tea* Dominatio tua, quod etiam senioribus personis, quamvis haud promiscue, tribui solet, licet omnem suam perdidit gravitatē addito iam secundae personae Pronomine possessivo *tea* tua, et Verbo semper in secunda persona occurrente. Memorari quoque meretur, quod ipsi Regnante *Imperatoris* titulo decorare soleant, etiam si Rex fuerit; nam nomen Regis *Rege*, in desuetudinem abivit. Romanos Augustos *Imperatores* nominant, Constantinopolitanos pariter, suos aequē Reges, uti ex Joannitii literis patet, *Imperatores* appellabant; ast non Polonus neque Hungaros, quos *Kyralios* vel *Cralios* vocabant, nomine omnino peregrino. Deum ipsum Regem Regum in suis orationibus *Imperatorem Imperatorum* nominant, et ridiculum, divinaque maiestate indignum putant, barbaro vocabulo *Kyralium* vocare. Principes suos, uti diximus, simpliciter *Dominos* dicunt, et qui in provinciis ad Hungariae regnum pertinentibus habitant, felices se autumant a quo tempore sub Germaniae et Austriae Augustos venerunt, quos grato ipsis nomine *Imperatores* appellare licet, (quod utinam etiam reliquis liceret, qui vix a Turcorum jugo liberati, jam Russicum timent;) praecipue immortalem *Josephum II.*, quem nullus puerorum ignorat, etiam qui nullius alterius Imperatoris nomen novit. Innumera praeterea alia exstant e genio linguae promanantia documenta, quae omnia hic enumerare nimis longum foret, cui propterea etiam supersedemus labori, quuin investigationis amatori amplius in ipso tentamine grammatico pateat campus. Haec omnia sat clare evidenterque demonstrant, non sub barbaris Regibus, sed sub propriis Imperatoribus suum stabilitum fuisse idioma, eiusque evolutionem, non sub barbarorum jugo; sed durante reipublicae libertate saltem magna ex parte factam fuisse.

Historice vero probatum est, Romanos in utraque Dacia degentes, vulgare suum idioma, jam saeculo quarto locutos fuisse. Mentionem enim huius rei facit Priscus Grammaticus, in sua Legatione ad Attilam Regem, tunc circa Parthyscum stationes habentem, distin-

cte linguas *Hunnicam*, *Gothicam*, et *Ausonicam* in illis nominans terris, quae ultima nulla alia fuisse potest, quam Romana vulgaris, quam apertis distinguit verbis, tam ab erudita Latina, quam a Graeca. *) Sexto vero saeculo testatur Theophanes in sua Chronographia communem jam populi fuisse sermonem. Narrat enim hic, quod, quum Romani anno 579. imperante Mauricio cum Avaribus bellum gererent, Commeutiolus et Martinus Duces ex Haemi silvis prima noctis vigilia cum armatorum manu prorumpentes adversus Avares contenderint, conatus eorum singulari casu delusus fuerit. Jumentorum enim quopiam onus in terram subvertente, cum jumenti Dominum alter, patria voce, inclamaret, ut sublapsum onus erigeret: *Torna, torna fratre*, inquiens, et muli quidem Dominus vocem non audivit; ea tamen percepta, hostes adesse conferta militum manus coniiciens, iu fugam effusa est: *Torna, torna, verte, verte faciem, magnis vocibus clamitantes.* **)

Hoc deinde multo certius est propriam linguae, inde jam a duodecimo saeculo in hodiernum diem, mutatam non esse formam, ex-

*) [Mihi] ambulanti progressus nescio quis, quem barbarum et unum aliquem ex Scythico exercitu esse rebar, graeca voce me salutavit, dicens *χαιρε*. Mirari ego qui fieret, ut graece loquatur vir Scytha. Etenim intra sua conclusi, barbaricam linguam colunt et affectant; neque tam Hunnorum, quam Gothorum aut etiam Ausoniorum hi scilicet, quibus cum Romanis frequentius est commercium; neque quisquam eorum facile loquitur graece, nisi siqui sunt capti e Thracia aut Illyrico maritimo. — Hunc resalutans interrogavi, quis esset? — Tunc ridens ait se Graecum esse genere. — — [Zerchon Maurusius] arrepta festivitatis occasione progressus, et forma et habitu et pronuntiatione et verbis confuse ab eo prolatis, modo Hunnorum, modo Gothorum, modo Ausoniorum linguam intermiscens, omnes laetitia et hilaritate diffudit et efficit, ut in risum, qui sedari et extingui non poterat, prorumperent. — Unus e barbaris, qui prope me sedebat et Latinae linguae usum habebat — dixit. *Priscus Rhetor, Legatio ad Atillam, Cap. II. §. 14 et 19.*

**) Ενος ζωου του φορτου διαστρεφαντος, ἐτερος του δεσποτην του ζωου προσφωνει, του φορτου ἀνοδθωσασθαι, τη πατρωι φωνη. Τορνα, τορνα φρατρε, και ο μεν κυριος του ἡμιονου της φωνής ουκ ησθετο. οι δε λαος ἀκουσαντες, και τους πολεμους ἐπιστηγαν αὐτους ὑπονοησαντες εις φυγην ἐτραπησαν. τορνα, τορνα, μεγισταις φωναις ἀνακραζοντες. *Theophanes Chron. de Anno. 579.*

ceptis barbarismis per commercium cum undique circumdantibus viciniis nationibus, introductis, qui quamquam in ipsam grammaticam formam, nullum exercuerint influxum, tamen linguae puritatem sat spurcaverunt. Et hoc quidem probatur ex consensu utriusque dialecti, cisdanubianae scilicet cum transdanubiana, seu Aureliani cum Traiani Daciae sermone, quarum regionum incolae inde jam ab irruptione Turcorum, nullum ferme inter se, aut saltem singulorum individuorum, habuerunt commercium, et tamen adeo convenient, ac si in eadem vivere continuassent republica. Imo, si eadem concludere licet ratione, Daciae borealis, *Marmorosae* dico, sub quadragesimo octavo latitudinis geographicae gradu, incolas cum Pindi montis habitatoribus, sub tricesimo nono gradu,—enormi distantia, centum triginta quinque miliariorum geographicorum, maximis praeterea flaviis et ingentibus montibus ab invicem separatos,—conferentes, eorumque linguam eandem observantes, inter quos certe nulla ab Aureliani temporibus immediata intercessit communicatio: statuere cogimur, inde jam a Traiani temporibus nullam in fundamento mutationem passum esse horum populorum sermonem, *demitis tamen*, uti superius diximus, *barbarismis*, in quotidiano sermone occurrere solitis; nam horum respectu discrepant, et non solum Aurelianidae a Traianidis in genere, quum illi multos habeant, qui apud hos ignorantur, et vice versa, hacque ratione seriorem suam prodant originem, aut adoptionem a vicinis: verum etiam singuli Principatus inter se invicem; ast hi nequaquam formam tangunt linguae fundamentalem, sed certas tantum expressiones, et nos hic illam, non autem has defendere conamur, quod utique gravibus his rationibus satis probatur, suffulciturque.

Plura tamen nostris assertionibus confirmandis documenta, et rei plenius explorandae subsidia suppeditarentur, si saeculo undecimo in expugnatione Achridos per Constantinopolitanos, non omnia sparsa fuissent literaria instrumenta, et saeculo decimo quarto in captione Trinovii per Turcos extirpata fuissent publica acta, et si fanaticis temporibus in ultradanubianis Principatibus furor religiosus Photiano schismate excitatus, et Marci Ephesini studiis in illis regionibus propagatus, *) postea barbarorum depraedationes, cuncta sustulissent prioris aevi monumenta: ast haec fatalia adiuncta omnibus nos pri-

*) Cantemirus, *Descriptio Moldaviae*, Parte. III. Cap. 5.

vant historicis factis, Reliqua, quae supersunt, posteriorum sunt saeculorum, et nihil ad nostram investigationem illustrandam, suppeditant, quum merum hodiernum contineant sermonem; de quo alioquin nullum est dubium, quin cuique audienti illum ex ore populi percipere liceat: si tamen recentioribus his monumentis tantam tribuere possemus fidem, ut illa ad superiora secure extendamus saecula, omnino in nostram superius factam incideremus conclusionem.

Probabilitate quadam linguae naturam cognoscenti coniicere licet transitum ex pura, classica Latina lingua, in vulgare Romanum idioma, hac, ut in apposita oratione dominica indicatur, factum fuisse, ratione; quamquam, tempore quo, affirmare temerarium videatur.

I.

Pater noster, qui es in celis, sanctificetur nomen tuum; adveniat regnum tuum; fiat voluntas tua sicut in celo et in terra; panem nostrum quotidianum da nobis hodie; et dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris; et ne nos inducas in temptationem; sed libera nos a malo.

II.

Patre noSTRU, qui esci in celi, sanctifice se nome teu; advenia regnu teu; fia voluntate tea, assico in celu et in terra; pane nostra quotidiana da nobe adie; et remitte nobe debite nostre, assico et noi remittimu a debitori nostri; et nu ne induce in tentatione; vero ne libera de malu.

III.

Patre elle noSTRU, qui esci in celori, sanctifice se nome elle teu; venia regnu ellu ten; fia voluntate ella tea, quomu in celu et in terra; pane ella nostra quotidiana da nobe estadi; et ni remitte debitorie elle nostre, quomu et noi remittimu debitori elloru nostri; et nu ne ducere in tentatione; vero ne libera de ellu reu.

IV.

Parente'le noSTRU, quale esci in celori, sanctesca-se nonne 'le teu; venia imperiu'lu teu; fia yolia'la tea quomu in celu et pre paumentu; pane 'la nostra ella de tote die 'le da-ni estadi; et ni liberta nobe debitorie 'le nostre, quomu et noi libertamu debitori'loru nostri; et nu ne ducere in tentatione; qui ne scapa de ellu reu.

V.

Tata'lu nostru, quale esci in celori, sanctesca-se nome'le teu; venia imperatia'la tea; sia volia'la tea, prequomu e in celu et pre pauimentu; pane'la nostra quella de tote dille'le da-ni nobe estadi; et ni liberta nobe peccate'le nostre, prequomu et noi libertamu peccatosi'loru nostri; et nu ne ducere in tentatione; qui ne miantuesce de quellu reu.

Inter omnes Italiae dialectos, Siciliana maxime convenit cum Daciana; prouti Sardinica transitum format ad Hispanicam, et Pedemontana ad Francicam. E singulis exemplaria adferemus factâ inter quatuor principales comparatione.

III.

Proprietates, quibus universae Romanae linguae inter se convenient, et a matre Latina differunt, sunt sequentes:

1. Dictiones universae ad radicalem, plena terminatione, reducuae sunt formam.

2. Nomina declinationem per casus amiserunt, per numeros retinuerunt.

3. Pronomina taliter qualiter etiam per casus declinationis indicia praeseferunt.

4. Genera tam in Nominibus, quam in Pronominibus duo tantum supersunt, masculinum scilicet et foemininum.

5. Verba in temporibus rei peractae auxiliaribus coniugantur, subiuncto participio praeteriti temporis.

6. Coniugatio passiva per formas simplices penitus evanuit.

7. Particulae in copulandis dictionibus maximas ludunt partes, quae in Latino, quam saepissime evitabantur.

Hoc in genere, in specie autem:

1. Italica et Romanica in vocales terminant omnes dictiones, Hispanica et Francica mixte in vocales et consonantes.

2. Hispanica et Romanica servant terminaciones Nominum derivatas uti: *virtud*, *virtute*, *bondad*, *bonitate*, Italica et Francica obtruncant, uti: *virtù*, *vertù*, *bontà*, *bonté*.

3. Italica et Romanica convenient ferme in literarum pronunciatione, nisi quod posterior plures admittat variationes, et prior sibi

constantior sit; Hispanica et Francica inter se quoque, sed a prioribus vel maxime differunt,

4. Italica et Romanica pluralem numerum in vocales formant; Hispanica autem et Francica in consonas, etiamsi singularis in vocales terminatus fuerit; priores adamant quoad hoc primam et secundam Latinorum declinationem, posteriores tertiam, quartam et quintam.

5. Italica, Hispanica et Francica Nominibus Articulun praeponunt, et non declinant; Romanica communiter postponit et declinat.

6. Hispanica et Romanica formant comparationem adiecto Adverbio *magis*; Italica et Francica praeposito *plus*.

7. Romanica declinat Pronomina simpliciter, Latinorum more, Italica, Hispanica et Francica formis simplicibus casus obliquos exprimentibus instar particularium utuntur dictionum.

8. Pronomina personalia, in omnibus, pro Dativo et Accusativo casu proprias decurtatas coniunctas habent formas; in Francica etiam reliqua Pronomina.

9. Italica, Romanica et Hispanica coningant sua Verba absque Pronominibus, Francica nisi cum his; (*magnum onus!*)

10. Italica et Romanica formant pluralem Verborum numerum in vocales, Hispanica et Francica in consonas, uti in Nominibus.

11. Hispanica et Romanica in Verbis omnia habent Latina tempora simplicia, et praeterea etiam composita; Italica et Francica tantum tempora rei imperactae; (*demto praterito perfecto,*) reliqua vero composita.

12. Italica, Hispanica et Francica formant futurum ex infinitivo modo Verbi principalis auxiliante *habeo* articulate coniuncto; Romanica autem Verbo simplici antiqua forma Latina, praeterea composto cuius auxiliari *volo*, quod Franci quoque solent, apposito auxiliari *vado*.

13. Particulae, et quidem Praepositiones, Nominibus declinantis inserviunt, *de* ad Genitivum exprimendum, *ad* ad Dativum, in Verbis autem ad Latina Gerundia indicanda; et in hoc convenienter omnes.